1

2024 年度一般社団法人三重県サッカー協会 会員総会 議事録

開催日: 2024 年 6 月 15 日（土） 16:00～17:50 （開催時間  1 時間 50 分間）

会  場: 三重交通 G スポーツの杜鈴鹿 水泳場（プール棟）大会議室

出席者: 代議員 22 名（※別紙）

       理事 13 名（岩間 弘会⾧、 山本久徳副会⾧、 江﨑 徹副会⾧、 大立目佳久専務理事、

檮原渉理事、 樋口士郎理事、 清水栄嗣理事、 間島宗一理事、 片野典和

理事、 内田典夫理事、 蕪竹理江理事、 加藤宗広理事、 北川勇太理事）

       監事 1 名（鈴木康夫監事）

       事務局 2 名（事務局⾧米村、 中條）    計 39 名

欠  席: 代議員 8 名、  理事 2 名、  監事 1 名

司  会: 事務局⾧米村   議事録: 事務局⾧米村

《式次第》:

１．開会の辞

２．会⾧挨拶

３．定足数の確認

４．議事録署名人の選出

５．議⾧選出

６．審議事項

  ・第１号議案 2023 年度事業報告 及び 財務諸表・監査報告の件

  ・第 2 号議案 2024-2025 代議員（及び補欠代議員）選挙の件

  ・第 3 号議案 規律・フェアプレー委員会委員委員交代の件

  ・第 4 号議案 定款改訂の件

  ・第 5 号議案 役員改選の件

  ・第 6 号議案 名誉役員の件

７．報告事項

  ・2024 年度事業計画と収支予算（一次補正）の報告について

  ・組織図変更について

  ・支部代表・連盟⾧等の交代について

＊スポーツ事故と賠償責任について

８．閉会の辞

１．開会の辞

２．会⾧挨拶

2

３．議⾧選出

司会（事務局⾧米村） 議⾧選出

定款第 15 条に基づき、議⾧の選出について議場に諮り、立候補や推薦等がなかったため事務局より山

本副会⾧を推薦。議場において承認され選任。

４．定足数の確認

司会（事務局⾧米村） 定足数確認

代議員全30名のうち22名の出席（8名の欠席）により、定款第17条により会員総会が成立している

ことを確認。

５．議事録署名人の選出

司会（事務局⾧米村） 議事録署名人の選出

定款第18条に基づき、議事録署名人は出席理事全員とし、また議事録作成は事務局米村により作成

することとする。

６．【審議事項】

（１）第 1 号議案  2023 年度事業報告 及び財務諸表並びに監査報告の件

（2023 年度事業報告について） 大立目専務理事  米村事務局⾧ （総会資料 P1～33）

（2023 年度財務諸表について） 中條事務員 （総会資料 P34～48） に基づき説明、

（2023 年度監査報告について） 鈴木監事 （総会資料 P49）により報告を行った。

議⾧（山本副会⾧） 承認確認

議⾧より審議を求めたところ満場異議なく、挙手確認により出席代議員の内、過半数以上の承認を

確認し、本案件は議案の通り承認可決がなされた。

（２）第２号議案  2024-2025 代議員（及び補欠代議員）選挙の件

定款第 5 条及び代議員制の採用に関しての細則に基づき、2024-2025 代議員（及び補欠代議

員）選挙について、米村事務局⾧より議案の説明がなされた。（総会資料 P50）

議⾧（山本副会⾧） 承認確認

議⾧より審議を求めたところ満場異議なく、挙手確認により出席代議員の内、過半数以上の承認を

確認し、本案件は議案の通り承認可決がなされた。

（３）第３号議案  規律・フェアプレー委員会委員交代の件

基本規程第 39 条に基づき、規律・フェアプレー委員会委員交代について、米村事務局⾧より議案の説

明がなされた。（総会資料 P51～52）

議⾧（山本副会⾧） 承認確認

3

議⾧より審議を求めたところ満場異議なく、挙手確認により出席代議員の内、過半数以上の承認を

確認し、本案件は議案の通り承認可決がなされた。

（４）第４号議案  定款改訂の件

定款第 39 条に基づき、定款第 33 条項に係る定款改訂（名誉役員）について、大立目専務理事よ

り議案の説明がなされた。（総会資料 P53～56）

議⾧（山本副会⾧） 承認確認

議⾧より審議を求めたところ満場異議なく、挙手確認により全代議員の内、3分の2以上の承認を確

認し、本案件は議案の通り承認可決がなされた。

（５）第 5 号議案  役員改選の件

定款第 20 条に基づき、任期満了に伴う役員改選について、大立目専務理事より議案の説明がなされ

た。（総会資料 P57）

   ≪説明内容≫

本総会終結をもって、理事 15 名・監事 2 名が任期満了となるため、その改選につき、次の通り選任したい。

・重任理事として、岩間 弘・山本久徳・江﨑 徹・大立目佳久・檮原 渉・伊藤直司・樋口士郎・清水栄

嗣・片野典和・間島宗一・内田典夫・蕪竹理江・加藤宗広・北川勇太の 14 名を選任したい。また、重任

監事として、鈴木康夫・別所浩己の 2 名を選任したい。

・新任理事として、道倉宏子の 1 名を新たに選任したい。

議⾧（山本副会⾧） 承認確認

議⾧より審議を求めたところ満場異議なく、挙手確認により出席代議員の内、過半数以上の承認を

確認し、本案件は議案の通り承認可決がなされた。

   被選任者の内出席者は席上、就任を承諾した。

（６）第 6 号議案  名誉役員の件

定款第 33 条に基づき、名誉役員選任について、大立目専務理事より議案の説明がなされた。（総会

資料 P58）

議⾧（山本副会⾧） 承認確認

議⾧より審議を求めたところ満場異議なく、挙手確認により出席代議員の内、過半数以上の承認を

確認し、本案件は議案の通り承認可決がなされた。

4

   ※以上により、本総会における全審議が終了され、議⾧は任を解かれた。

７．【報告事項】

（１）2024 年度事業計画と収支予算（一次補正）の報告について

     （事業計画） 大立目専務理事  事務局⾧米村 （報告資料 P1～12）

     （収支予算） 中條事務員 （報告資料 R13～14）により報告。

（２）組織図変更について

     米村事務局⾧ （報告資料 P15）により報告。

（３）支部代表・連盟⾧等の交代について

     米村事務局⾧ （報告資料 P16）により報告。

【質疑応答】

提案（代議員）:4 種の育成年代に対し、もっと登録費等支払に対しての還元をしてもらいたい。県代表とし

て全国に行くチームに、ボールやユニフォームをあげるということがあってもいいんじゃないか?という提案をしたい。

回答（会⾧）:4 種委員会で具体的なご意見内容を集約いただいて、事務局までいただければ。ここで何がで

きるかとは申し上げられないが、協会としてできることがあればやっていきたい。是非そういったかたちで前向きに取り

組んでいただきたい。

質問（代議員）:「ウォーキングフットボール」は国の方が広めようとしているのか、三重県として広めようとしている

のかどちらかという点と、正式なルールというのがあるのかという点を伺いたい。

回答（専務理事）:JFA の方が広めようとしていて、県としても取り入れられないかと考えているところ。ルールに

関しては、大会毎に違うところも多いようだが、根底にあるものは高いボールを蹴らないとか、走らないというものは

あり、情報収集をしている。うまく取り込めれば登録者数の増加につなげられるんではないかと期待している。

質問（代議員）:フットサルの事業計画の中に「ビーチサッカー」があがっていないが、三重県としてはビーチサッカ

ーに関する組織がなくなったという理解でよいか?

回答（専務理事）:組織がなくなったわけではない。大会も、県大会がなく、一気に東海大会を行うという状態。

組織としては、ビーチサッカーとフットサルがともにやっているということで、JFA の方も変わっていない。

＊（情報共有） 「スポーツ事故と賠償責任について」  （内田理事）

９．閉会の辞

5

以上をもって、17 時 50 分に会員総会を閉会した。

上記の決議を明確にするため、定款第 18 条の 2 項により出席した理事及び監事はこれに記名押印する。

2024 年  6 月  15 日

以上の通り、この議事録は原本であることを認めます。

会 長

副会長

副会長

専務理事

理 事

理 事

理 事

理 事

理 事

理 事

理 事

理 事

理 事

監 事

岩 間  弘

山 本 久 徳

江 﨑  徹

大 立 目 佳 久

檮 原  渉

樋 口  士 郎

清 水 栄 嗣

間 島 宗 一

片 野 典 和

内 田 典 夫

蕪 竹 理 江

加 藤 宗 広

北 川 勇 太

鈴 木  康 夫

印

印

印

印

印

印

印

印

印

印

印

印

印

印